
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - GAL/CAO 

 
 

PROC. ELET. 32339/2023 

 
 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº011, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE 

SUPOSTAS IRREGULARIDADES APONTADAS 

NO PROCESSO Nº 32.339/2023. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Cariacica, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar 

nº 137/2023; 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de fatos/irregularidades narrados no 

processo nº 29.330/2023 na Secretaria Municipal de Saúde, situado nesse 

município.  

 

Art. 2º Designar os membros integrantes da Comissão Permanente de 

Sindicância, instituída pela Portaria SEMUS Nº 025/2022, publicada no dia 22 de 

dezembro de 2022 para a apuração dos fatos. 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  
 

Cariacica-ES, 05 de outubro de 2023. 

 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 

Secretário Municipal De Saúde 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100380037003600390035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 39

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 R
O

B
E

R
T

O
 

C
O

LN
A

G
H

I:4
79

60
97

37
68

 D
at

a:
 0

9/
10

/2
02

3 
11

:0
4:

14



15 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de outubro de 2023 
 
 

 

 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 230.114,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.669.0000.0000 1725 5.500,00 

    TOTAL 2.543.571,00 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 466, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Rogério Santos 
Guimarães, matrícula 119.536-1, para 
responder interinamente pelo cargo de 
Secretário Municipal de Comunicação, símbolo 
AP. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 09 de outubro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 467, DE 9 DE OUTUBRO 

DE 2023 
SUSPENDE GRATIFICAÇÃO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC 1 do servidor Ricardo Augusto 
da Silva, matrícula n° 112.220-1. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 9 de outubro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 011, DE 05 DE 

OUTUBRO DE 2023 
INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE 
SUPOSTAS IRREGULARIDADES APONTADAS NO 
PROCESSO Nº 32.339/2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Cariacica, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 
204, da Lei Complementar nº 137/2023; 

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de 
fatos/irregularidades narrados no processo nº  
29.330/2023 na Secretaria Municipal de Saúde, 
situado nesse município. 

 
Art. 2º Designar os membros integrantes da 
Comissão Permanente de Sindicância, instituída 
pela Portaria SEMUS Nº 025/2022, publicada no 
dia 22 de dezembro de 2022 para a apuração dos 
fatos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 05 de outubro de 2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal De Saúde 

 
 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO FINAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 

PROC. 22.039/2023 
Objeto: Contratação de empresa para 
desenvolver serviços técnicos para a elaboração 
e execução do Plano de Regularização Fundiária 
de interesse social da poligonal Operário, do 
Bairro Operário, Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 
EMPRESAS HABILITADAS: 
FLEX REURB TECNOLOGIA FUNDIÁRIAS LTDA e 
HF TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA EPP.  

EMPRESA INABILITADA:  
ICONE ESTUDOS E SONDAGEM por descumprir 
o subitem 6.3.2.1 “c”, 6.3.2.1 “d” e 6.3.2.2., 
todos do anexo IV do edital. 
EMPRESA VENCEDORA:  
FLEX REURB TECNOLOGIA FUNDIÁRIAS LTDA 
com valor global de R$910.000,00 (novecentos 
e dez mil reais).  
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br. Maiores informações 
pelo telefone 3354 5814. 
ID.TCE-ES: 
ID TCE-ES ID.TCE/ES 
2023.017E0600018.01.0003 
Cariacica/ES 09/10/2023. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI  

Presidente da CPL 
 

 
AVISO DE RESULTADO FINAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 
PROC. 28.688/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para contenção de encosta na rua Cândida de 
Oliveira - bairro Jardim América, no Município de 
Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÃO 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100380039003900380038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 44


